9250. 1783 A2

DISSERTATIO
DE
QVIBVS DAM IVRIS METALLICI
CAPITIBVS
QVAM
FELICISSIMO
FRIDERICI AVGVSTI
PATRIS PATRIAEC SERENISSIMI
NATALI
PRAESIDE
CAROLO FRIDERICO TRILLERO
PHILOS. ET IVRIS VTRIVSQVE DOCTORE
COLLOQVIO CVM ERVDITIS PVBLICO
DEFENDET
AVCTOR
AVGVSTVS LUDOVICVS DES CHAMPS
FREIBERGENSIS MISNICVS.

AD. D. XXIII. DECEMBER. MDGCLXXXII.

VITE BERGAE
LITERIS CAROLI CHRISTIANI DÜRRRI.

DISSESTITIO
DE
GIBUSDVM IAVRIS METALLIC
CAPITIBAS
MAY
RESTITUTION
FRIDERICI AGASTI
PATRIAE SERENISSIMI
NATALI
FRIDERICO TRILLICO
PHILIPPI ET IAVRIS LIBRARII E. BOCHI
COTTOAIO QM TRADITIS LATECO
AVATOR
VAGABIAS LADOGACAS des CHAMAS
NATURALE
LITERIS QM QM

A SON ALTESSE
SERENISSIME ELECTORALE
MONSIEUR
FREDERIC AUGUSTE

DUC DE SAXE

ETC. ETC.

MONSEIGNEUR,

Le grand empereur et son royaume sont
en paix et en bon ordre et en grande
prospérité et tout le peuple est heureux.
Le viol et l'inceste sont punis de mort et
les voleurs et les brigands sont punis
de mort et la justice est rendue et la
paix est rétablie dans le royaume.

*La Saxe entière est aujourd'hui au
comble de sa joie, de pouvoir célébrer l'au-
guste jour qui lui a donné VOTRE AL-*

TESSE

MONSIEUR
TESSE ELECTORALE. Chaque rang et
chaque état bénit ce jour bien-heureux, et
se félicite, de vivre sous le sceptre d'un
Prince éclairé, qui fait respecter les loix
et les sciences, anime les arts, aime les
talens, et qui, tel qu'un génie tutélaire,
veille sur le bien du moindre de ses su-
jets. C'est ce grand et sublime caractère
de VOTRE ALTESSE SERENISSIME

ELE-

*ELECTORALE qui me fait espérer qu'ELLE
voudra bien daigner acceptter l'hommage
que j'ose LUI presenter par cet écrit.*

*Je joins mes voeux ardens à ceux
de tous les sujets fidèles de VOTRE AL-
TESSE SERENISSIME ELECTORALE,
pour que le Tout-puissant veuille nous per-
mettre, de jouir longtems encore du bon-
heur de couler paisiblement nos jours, sou-*

mis

*mis à un PRINCE, qui fait les delices
de ses peuples. Je suis avec la soumis-
sion la plus profonde*

MONSEIGNEUR

DE VOTRE ALTESSE

SERENISSIME ELECTORALE

à Wittemberg
le 23me de Dec. 1783.

le très-humble et très-devoué
Serviteur et Sujet
AUGUSTE LOUIS des CHAMPS.

INSTITVTI RATIO.

Singularis amor, quo adhuc fui ductus, me totum scientiae metallicae consecrandi, illamque pro virium imbecillitate cum ipsa iurisprudentia conjungendi, stimulum injecit maximum, ut mihi scribendi materiam inde sumerem, ac de metallorum iure acturus, prodirem. Scio equidem, Viros doctissimos in illo arguento per tractando cum laude summa occupatos fuisse, quorum catalogum exhibet LIPPENII *bibliotheca iuridica*, studio IENNICHENII, SCHOTTI aliorumque aucta, sub voce *metalla*, qui mihi palmam, quam ipsis modeste concedo, praeripue, vt Iliadem post Homerum scribere, et cramben centies re coctam apponere, viderer. Sed eo faciliorem ab aequis sperare possum veniam *Lectoribus*, quo graviores pro me militant causae quae ad propositum illud me impulerunt.

A

Qua-

Quarum altera est HVIVS DIEI FAVSTI SPLENDOR ac
 FESTIVITAS; altera vero SERENISSIMI ELECTO-
 RIS SAXONIAE *circa res metallicas* SAPIENS et PRO-
 VIDA CVRA, cuius submisso praedicandi, gratam HO-
 DIERNO DIE mihi gratulor occasionem. Quo maior enim
 IPSIVS in ferundis legibus, metallorum negotia spectan-
 tibus, eluet PRVDENTIA; quo munificentius GLORIOSIS-
 SIMI ELECTORES SAXONIAE pariter ac PATRIAE NO-
 STRAE PATER CELSISSIMVS omnem adhibuerunt cu-
 ram ad illa *saluberrimis institutis* amplificanda, ac SPLEN-
 DIDA SVA AVCTORITATE protegenda; tanto magis pu-
 blica suadet salus, vt ciues tanta emolumēta, in reipubli-
 cae vtilitatem concessa, extollant gratisque animis profe-
 quantur. *Qua Pietate* et ego commotus, *Summum recor-*
dor beneficium, quo me SERENISSIMI ELECTORIS
 SAXONIAE MVNIFICENTIA deuinctum reddidit.
Mira enim IPSIVS INDVLGENTIA factum est, vt per tres
 amplius annos, *Instituto Academiae Freibergensis Celeberrimo*
 interesse potuerim, in quo egregiam prorsus et solidam
 percipiunt institutionem omnes, qui metallorum naturam,
 indolem, qualitatesque cognoscere, in eademque inquirere,
 flagrant. Cuius felicitatis et me participem factum glorior,
 meque ob tantum atque insigne beneficium obstrictissimum
 significo, ita, vt commode ^{a)} poetae uerbis ytar:

Satis

^{a)} MORAT. Epop. I. v. 31.

Satis superque me Benignitas Tua
Ditauit — — —

Quo luculentius igitur *Pietatis et deuotissimi animi*
ederem specimen, elegi *hodiernum diem, Vniuersae Saxo-*
niae mihiique splendidissimum atque auspicatissimum, quae
summis laetitiae signis excitata, mecum exclamat:

*Hic Dies vere mihi festus anno
Surgit — redeunte —*

vt, quoties, **TANTO PRINCIPE SALVO**, redit, non solum
maiore religione sit colendus, sed et vota pro **Salute PRIN-**
CIPIS, cuius

Semper honos, nomenque pium, laudesque manebunt,
ardentissima, quilibet civium fundere obstringatur. Cui
officio grauissimo vt pro viribus satisfacerem, cum Praefide
meo prodeo, ac votis communibus, maxima Pietate ducti,
nostra adiungimus, vt saepissime *Haec Lux sit Splendor Pa-*
triae, TANTVSQVE PRINCEPS Laetus ac Saluus intersit
Populo Saxoniae diutissime.

§. I.

Origo Metallorum.

Latissimus fane mihi, de metallorum iure acturo emetien-
dus foret campus, si omnes ritus, consuetudines intro-
ductas, artis terminos receptos, reique metallicaee ortum
progressum, ac diuersa fata, a principio enumerare, atque

A 2

ea

ea omnia ordine recto recensere vellem, quae singularibus specimini bus a Viris Doctissimis, litterarum monumen-
tis copiosius fuere proposita. Quae omnia breviter atti-
gisse iuuabit, et sufficit ea hic in umbra delineasse, quae
in effigie perfecta, a pictoribus peritissimis elaborata ac de-
picta iam prostant. Quem in finem ratione originis de-
terminandae provoco statim ad scriptores locupletes, pree-
fertim ALBINVM, MOLLERVUM, MÜLLERVM, FABRICIVM
in Annalibus, aliosque plures, qui primordia, statim a ter-
rarum orbe condito, repetunt. Quod maxime ex sacris
litteris^{b)} comprobatur, quae Tubalcaini mentionem ini-
ciant, in elaborandis metallis variisque ex iisdem fabrican-
dis vasis ac figuris, periti. Inde quoque eorum statuitur
inventor, licet veteres scriptores ratione inventoris inter-
se discrepant. Sic Mythologi Mercurium, omnium dixitiae-
rum praesidem, primum metallorum usum invenisse, ac
coquendorum rationem docuisse somniant, ut SVIDAS,
qui sub voce Φάνως de illo refert: μέταλλα δὲ ἐτεῦχε χευτεῖ,
ἀργύρες καὶ σιδήρες; qui et pariter Semiramidi illorum inven-
tionem adscribit sub hac v., ubi dicit: πεῶτον μὲν ἐξεῦχε τὰ μί-
τσαλλα; consulendus quoque est hac de re RHODIGINVS

Lect.

^{b)} Genes. cap. IV. v. 22. cui jungatur locus apud Jobum Cap. XXVIII.
v. 1. seqq. Qua de re pluribus egit STRVV. in diff. de diuers. generib.
opific. Th. XI. ubi in sequentibus ex Diodoro Siculo Aegyptiorum
singulare studium rei metallariae refert, apud quos etiam Romanis
sub auspiciis olim floruit famosissima armorum fabrica Alexandrina.

Le^t. antiquar. Lib. 23. c. 6. Alii denique Prometheus referunt, vti Auctor est *Natalis Comes* Mytholog. Lib. 4, cap. 6. In eo tamen omnes conspirant, metalla iam antiquissimis temporibus innotuisse. Prisci enim iam intellexere naturam non solum se benignam praebere supra terram sed et infra eandem nobiliores prouentus producere, quod innuit **OVIDIUS** (Met. I. v. 138)

— — *sed itum est in viscera terrae,*
Quasque recondiderat, stygiisque admoverat umbris;
Effodiuntur opes — —

recte enim metalla *viscera terrae* dicuntur, vti apud Graecos, HESYCHIO teste, σπλάγχνα τὰ ἐντὸς τῶν ζώων interiores partes animalium notant, quae notio metallis, in gremio terrae latentibus, commode applicanda, inde quoque ad significandam illorum occultam qualitatem citatus Poeta (Amor. L. 3. El. 7. v. 37.) de Saturno canit:

Aeraque et argentum, cumque auro pondera ferri
Manibus admirat,

Simili modo **PLINIVS** (Hist. Nat. L. 33. c. I.) metalla, nunc, inquit, ipsaeque opes et rerum pretia dicentur, tellurem intus inquirente, cura multiplice modo. Imus in viscera terrae, et in sede manium opes quaerimus, persequimur omnes eius fibras, vivimus super excavatum. Inventis enim metallis, cupiditas crevit plura acquirendi, et narrante STRABONE (Geogr. Lib. 3. pag. 220.) ad Carthaginem nouam

❧ ♚ ⓧ

quadraginta hominum millia argenteis fodiendis metallis, operam impenderunt. Ita iam apud Veteres, praesertim Graecos, hac de re leges suisse latae, atque apud Magistratum Atheniensium δίκαιας μεταλλικαῖς, iudicia metallica floruisse, testatur **IVLIVS POLLUX.** in *Onom.* L. 8. c. 9. segm. 88. Loca pariter nobis accurate a Veteribus indicantur, ex quibus rudis metallorum effossa est materia. **HOMERVS** Iliad. L. 2, v. 857. argenti originem ex Alybe deducit

Τηλόθεν ἐξ Ἀλύβης, οὗτον σφργύζει ἐπι γενέθλιον
quem locum **STRABONEM** de Chalybum metallis explicare, eruditi contendunt ob foecunditatem ac largissimam venam, maxime olim celebratis, vt a **VIRGILIO** (*Libr. X. Aen. v. 174.*) inde dieitur:

Insula inexhaustis Chalybum generosa metallis.

Sed diem consumerem, si omnes regiones describere vellem, quae apud priscos prouentibus metallicis inclaret. Paulisper potius morabor in Germania, atque originem metallorum, in illa detectorum, inuestigabo. Germanis antiquis metalla num plane incognita fuerint, anceps a viris doctis ventilatur quaestio. Sed, si rem recte aestimamus, maiores prostant causae, quibus permoti, magis affirmantium, quam dissentientium, favere possumus partibus. Libenter quidem largior, apud Germanos rarum auri argenteique usum extitisse. Sed inde, quod *rarum* est, omnino ignotum suisse, colligendum non est. Ex armorum

morum habitu pecuniaeque vſu aliud praesumendum eſt, vti iam retulit TACITVS (de Mor. Germ. C. V.) *argentum quoque magis*, ait, quam *aurum sequuntur, nulla affectione animi.* Hoc tamen certum eſt, metalla apud ipſos in nullo pretio fuisse, in iisque investigandis parum attentos ſe praebuiffe. Ipſe TACITVS l. c. hanc ſententiam conſirmat, *nec tamen affirmauerim, nullam Germaniae venam argentum aurumque gignere;* et ſtati arduam addit rationem: *quis enim ſcrutatus eſt.* Iure enim LVCANVS (in Carm. ad Pis. v. 213.) monuit:

*Abdita quid prodeſt generoſi vena metalli,
Si cultore caret — —*

Germani enim magis bellis adſueti, inquirendis metallis operam non impendebant, nec curabant ſub ima terra latentia. Ex eo tamen argumentum duci nequit, illa plane apud ipſos non obtinuiffe, cum potius probable fit, hoc iam ante TACITVM contigiffe; quia ipſe (Annal. L. XI. c. 2^a. §. 3.) narrat, *CVRTIVM Rufum in agro Mattiaco reclusiſſe ſpecus quaerendi venis argenti.* Iam vero Interpretes huius loci annotarunt, Curtium illum diu ante, quam TACITVS haec memoriae prodiderit, detexiſſe argento.

Hinc illis non aſſentiendum, qui ortum ac culturam metallifodinarum ad tempora Regum Francorum, praecipue Caroli M. demum referunt. Non temere quis ſtatuerit,

rit, tunc temporis metalla iam ad regalia fuisse relata. Etenim de re capitularia Caroli M. Art. 62. apud BALVIZIVM T. II. p. 332. ita disponunt: *vt unusquisque index, quid de ferrariis, et scrobis, id est, fossis ferrariciis, vel aliis fossis plumbariciis habuerint, omnia seposita, distincta et ordinata ad nativitatem Domini nobis notum faciant, ut scire valeamus, quid et quantum de singulis rebus habeamus.*

Immo iam Seculo VI. sub Chlotario I. occurrunt monetae, quarum antiquissimae de anno 536. a PÜTTERO^{c)} producuntur. Iam vero elucet, ius monetandi cum iure metallorum arcto vinculo esse coniunctum, quia alterum sine altero constare nequit, et metalla tanquam causae considerandae sunt, ex quibus effectus prouenit, qui in monetis deprehenditur. Ex quibus omnibus prono alveo fluit, metalla inventa quidem, sed successu temporis neglecta, et de integro culta fuisse, quae deinde pro noviter reperitis habuere.

Ad quae expresse respexit POLYDORVS VIRGILIVS (Lib. 2. cap. 19. de rer. inuent.) quare eorum, qui eiusmodi rerum auctores produntur, alios alibi primos haec metalla, et si diu ante reperta, monstrasse. Quae similiter AGRICOLA (Lib. I. de vet. et nou. metallis) adducit: Idcirco Scriptores interdum diuersos viuius metalli inuentores

memor-

c) Deutsche Reichshist. §. 40. n. 3. p. 95.

¶

memoriae prodiderunt, quod alii in aliis regionibus id pri-
mum inuenierunt, vt idem studium, eademque industria
plures illustrauerit, sed in diuersis locis. Quoniam enim
litterarum monumentis destituimur, quibus tantummo-
do tempora inuentarum metallifodinarum determinan-
tur, inde factum, vt illarum ortum ab illo tempore repe-
tamus, quod vetusti annales definiunt. Quod pariter
de iis affirmandum, quae in terra Saxonica inuentae sunt,
vti non solum Goslarienses sed et Misnenses sub OTTONE
M. repertae dicuntur, de quo DITMARVS Merseburg.
(Lib. II. Chronic.) haec profert. *temporibus suis, aureum*
illuxit Seculum, apud nos inuenta primum vena argenti;
eademque SIGEBERTVS GEMBLACENSIS apud PISTO-
RIVM in scriptoribus rerum germ. pag. 819. tradit:
„Otto Imp. anno 969. in terra Saxonica venas auri et
argenti primus industria sua aperuit.“ Sed fatis constat,
illas iam sub Henrico Auceps notas fuisse, ac sub imperio
filii Ottonis maiora incrementa sumisse, magisque floruisse,
vti ex Diplomate FOLCKMARI, Corbeiensium Abbatis,
docuit PFEFFINGER ad Vitriarium, Tom. III. pag. 1457.
Aliud exhibit LEIBNITIUS T. I. Script. Brunsvic. p. 26:
vbi haec relata legimus: *Rex Henricus Auceps castrum Mis-*
nae aedificauit et Goslar: et mineralia in monte inuenit, qui
dicitur de Ramesberch. Ab his igitur temporibus ma-
gis magisque metallifodinae fuere excultaes, ac Misnen-
ses

B

ses quidem largissimos ediderunt prouentus, teste **ALBINO**,
(in Chronico Misn. metall. tit. I. pag. 1.) vbi dicitur:

„Misnia fulgenti tellus opulenta metallo;“ donec seculo XII. Freibergenses inclarescere cooperunt, et quidem sub **OTTONE Misniae Marchione**, qui ideo cognomine *Divitis* fuit insignitus, quia immensas ex iisdem percepérat diuitias, de quo iure **LOTICHIUS** cecinit:

„Hinc Otto ciuli praecinctus tempora queru,
Ditibus argenti venis, aerisque scatentem
Fribergam et Philyres excelsam condidit urbem.“

Perspecta igitur vtilitate, ex venis metallicis redundante, non repertas solum maxima industria coluere, sed et maxime in eo occupati fuerunt, vt nouas indagarent, atque in communem usum aperirent. Sic seculo XV. Schnebergenses atque Annaebergenses, postque illas seculo XVI. Mariaebergenses ortum traxere, de quibus tamen plura dicere nolo, ne actum agere videar.

§. II.

Veterum de metallis Sententiae.

Licet insignis metallorum usus satis sit apertus; veteres tamen illa ideo noxia habuere, quia inde omnem vitiorum originem deriuant. Sic **OVINIVS** loc. cit. queritur:

„Effodiuntur opes irritamenta malorum.“

❧ ♈ ☙

11

et PLINIVS (hist. nat. l. 33. in prooem.) innocentem, beatam, immo vero delicatam vitam esse, monet, si nihil aliud, quam supra terras concupisceret, nisi in pretio esset auri quoque sanies, ex quo caedes, bella, fraudesque innumerae prouenissent. Abdicandum potius esset aurum, proscissum conuiciis, et ad perniciem vitae repertum. Quam ob causam antiqui docuerunt, „*melius esse aurum possidentibus imperare, quam idem possidere;*“ immo SOLINVS (cap. 54.) meminit Babytaces oppidi, in quo mortales odio auri coemunt hoc metallum, et in terrarum profunda abiiciunt, ne polluti vſu eius corrumpant aequitatem; SALMASIVS tamen in notis ad h. locum legit: *Soli aurum in odio contrahunt, id defodunt, ne quo cui sit in vſu.* Auro enim tanta tribuitur a poetis vis, ut per medios satellites ire atque ipsa faxa perrumpere valeat, vti OVIDIVS (Lib. III. amor. El. 7. v. 29.) de Ioue retulit:

*Iupiter admonitus, nil esse potentius auro,
Corruptae pretium virginis ipse fuit.*

Sed inter alia vitia, praesertim avaritiam genus humānum corrupisse, graues mouentur querelae a VIRGILIO:

*„Auri sacra famē quid non mortalia cogis
Pecora?“ — —*

pariter atque ab OVIDIO (Met. 13. v. 434.)

*— — sceleris nisi praemia magnas
Adieciſſet opes, animi irritamen auari.*

B 2

Idecirco

Idcirco SILIVS ITALICVS (Lib. I. v. 230.):

Sed scelerum causas operit Deus — tacite alludit, sapienter metalla in imis terrae caverne suisse abdita, quae clarius SENECA (de Benefic. cap. 10.) expressit: *nunc volo, ait, tuas opes recognoscere, laminas utriusque materiae, ad quas cupiditas nostra caligat.* At nehercule terra, quae, quicquid utile futurum nobis erat, protulit, ista defodit, et meruit, et, ut noxiosis rebus, ac malo gentium in medium prodituris, toto pondere incubuit.

Ex qua causa Tacitus iam olim dubitauit, argentum et aurum propitiis, an irati Dii, negauerint. Sed recta via incedendum esse, arbitror. Vitiorum origo enim non in ipsis metallis latet, sed in hominum natura depravata, maxime ad delinquendum proclivi. Solent enim rebus optimis interdum abuti, nec illas ad usum destinatum applicare, atque instar Gryphorum, aurum terra penitus egestum mire amare, mireque custodire, ut auctor est⁴⁾ POMPONIVS MELA, qui illos ideo saeuum et pertinax ferarum genus appellat. Si igitur haec omnia recte ponderamus atque ad temporum nostrorum statum respicimus, metallorum insignia commoda in dubium prorsus vocari nequeunt. Laudent Veteres permutationes suas apud diuersas

⁴⁾ Lib. II. c. 1. Gryphorum pariter cupiditatis meminit PLINIUS hist. Nat. L. 7. cap. 2.

uerfas gentes visitatas. Ita POMPONIVS MELA^{e)} Sar-
matas, auri et argenti maximarum pessium ignaros, vice
rerum commercia exercere, praedicat, quod pariter IV-
STINV^s de Lycurgo (Lib. 3. cap. 3.) *emi singula, non pecu-
nia, sed compensatione iussit: auri argentique usum, velut
omnium scelerum materiam, sustulit.* Sed quisnam forte erit,
qui non statim intelligat, haec omnia apud nos non posse
obtinere, atque indoli praesentis temporis maxime repug-
nare, quia ingentes molestiae, rixae, fraudesque essent
metuenda. Potius, ne in re Satis certa argumenta intem-
pestive cumulemus, causae nostrae legitimum iudicem in
medium fistamus CASSIODORVM^{f)}, qui ita decidit: *pru-
dentiae mos est, in humanos usus, terris abolita talenta re-
uocare, commerciumque viuentium, non dicere, mortuorum,
quae dicta ob parem rationem egregie nostrae opinioni
suffragantur.*

§. III.

Metallorum natura.

Metalla solius naturae esse fructus ac prouentus, in imo
telluris gremio reconditos, patet quidem, quomodo vero
fiant, ac nascantur, dilucide determinari nequit, ipsique

B 3

physici

e) Lib. II. c. 1. p. 125. edidit. Gronov. vid. et IVSTINV^s L. 2. c. 7. et
PLINIVS hist. natur. Lib. 33. cap. 1. vbi: *quantum feliciori aevu, cum
res ipse inter se permutablentur.*

f) Lib. 4. epist. 34.

physici dubii haerent. PLINIVS^{g)} videtur amplecti opinionem, quasi non nascerentur: illa nos premunt, inquit, illa nos ad inferos agunt, quae occultauit natura ac demersit, illa quae non nascantur. TACITVS^{h)} hac de re aliter sentit, et primitias metallorum, nullis fornacibus vietas, sed ut gignantur, esse inuentas, tradit, licet generatio non satis innoteſcat. Veteres igitur, quia causam eorum perspicere non potuerunt, in eo inter se convenient, ut quid diuini statuant, ac metalla miraculum naturae appellant. PLATO quidemⁱ⁾ varia de generatione illorum differuit, rem tamen non clariorem reddit: Cuilibet enim rerum speciei peculiare astrum dicatum esse, docet, cuius influxu vires nanciscatur atque exerat.

Quem PLATONIS locum MARSILIUS FICINVS (pag. 829) ita interpretatur, vt per septem metalla, septem planetarum influxus sint intelligendi, generationen omnium moderantes. Ita notissima res est, aurum Soli, argentum Lunae, plumbum Saturno, cuprum Veneri, ferum Marti, Ioui stannum, hydrargyrum Mercurio^{j)}, signis Planetarum adscribi, unde explicandus versus STATII (Libr. IV. sylv. c. 4. v. 23)

Anne

g) Lib. XXXIII. in proœm.

h) histor. L. IV. cap. 53.

i) in Timaeo pag. 239.

j) Sed quibus reliqua et nouiter reperta metalla, v. c. Platina possit anumerari Planetis, proh dolor! nescio, quippe nullus adhuc planetam excogitauit, cui illam dedicaret.

Anne metalliferae repetit iam moenia Lunae,
 quatenus vero Planetae metalliferi dici possint, quodammodo delineat BARTHOLINVS (in Syst. Physic. p. 352.)
Agunt ista corpora coelestia cum luna ita, ut aer virtute illorum in se recepta, per terrae poros et cavae penetreret.
 Alii e contrario occultas qualitates tribuunt planetis in metalla, quarum causae indicari non possint. Qua de re SIMON MAIOLVS¹⁾ quaestionem dubiam mouit: *quis omnium naturae memorabilium causam reddiderit? quis metallorum occultas qualitates eorumque causas perscrutetur?* Litem Physicis dirimendam relinquo, vtrum metalla sua sponte fiant, an vera ipsa in se semina habeant, ex quibus sensim sensimque producantur; SILIVS ITALICVS (Lib. I. v. 228.) posterius contendere videtur:

— — — *hic omne metallum,*

Eleætri gemino pallent de semine venae;
 haec tamen maxime fabellas redolent, quae ARISTOTELES²⁾ singit, putans, auri frusta in terram defossa, augeri, atque aes in parvas particulas dissectum, ac seminatum, imbribus rigatum, instar germinis ex solo pullulare. Mittamus haec, modo moneimus, omne aes esse natura sua durum, ita, vt non sine certa vi, magnoque labore effodi separarique posset, quod et satis phrases apud Graecos usitatae indicant, sic v. c.³⁾, μέταλλα κανονομένην, κανονο-

μία,

1) Dier. canicul. colloq. T. II. coll. 4. de praedict. physicis.

2) admir. Lib. cap. 40 et 41.

3) IVLIVS POLLUX in Onomast. L. III. c. 9. segm. 87.

μία, metalla excindere, metallorum excisio, fatis superque demonstrant innatam solidamque naturam. Accedit et illud, quod iam olim *Plinio* (Lib. 34. c. 15.) auctore, omnium metallorum vena largissima ferri fuerit: ideo in ipsis fodinis aes ferrumque columnas formare, notauit **IVLIVS POLLVX**^o), esse μεταλλεύματα κίνος, intermedias columnas, quae in metallifodinis erectae, cauernas sustinerent. Ex quo alias locus **EIVSDEM**^p) lucem accipit: οὐ δὲ πατέλιπον μέσους κίνος, αἰέχει τὴν γῆν ὡς μεταλλεῖς, medias vero columnas metallorum fossores relinquunt ad terram sustinendam, quae eum in finem non excindenda, quo melius ac firmius fodina fulciatur, ne opus, ex antlatis laboribus constructum, rursus corruat. Diximus in antecedentibus, difficile esse ortum ac generationem metallorum determinare. Licet rem sub iudice haud decisam relinquamus, placet tamen testimonia ex antiquis Graecis, **HIPPOCRATE**^q) nimirum addere, loca illa recensente, in quibus aes, ferrum, argentum aurumque nascitur, qui ita colligit: Τὰυτα γὰρ πάντα ὑπὸ βίντις γρύγονται τῇ θερμοῖ; haec omnia enim a violentia caloris nascuntur; cui iungamus **AETIVM AMIDENVM**^r), qui corpora metallica non solum rebus medicis inferire, scribit, sed et expresse distinguit inter metalla sua sponte a natura producta et arte formata.